<sup>103</sup> Era comune e diffuso nel regno un profondo odio per Alfonso, che veniva soprannominato addirittura "secondo Nerone", come si apprende da una lettera di Ludovico Sforza (datata all'ottobre del 1485): Scarton, *La congiura dei baroni cit.*, pp. 224-225. Lo stesso Caracciolo, in un'altra sua opera inedita, intitolata *De concordia et ineundo coniugio*, indirizzata sotto forma di epistola a un illustre napoletano, Leonardo Como, funzionario alla corte aragonese con specifiche funzioni di consigliere di Alfonso, all'epoca ancora duca di Calabria, si riferisce all'indole collerica del principe: «Et quoniam princeps ille [scil. Alfonsus] morosus erat, utqui nutu intelligi volebat et incunctanter intellecta perfici, tu ea intentione et obsequio usus es, ut ne verbo quidem duro, ne dicam contumelioso, te incesserit, quod profecto raro alicui ministrorum contigit. Erat enim alioqui placidus et benignus, hac in re subratiator, verum ea in se reductione, ut, si quid iniuriarum alicui obiecisset, mox eum poenituisse cognosceres». Sull'identificazione del dedicatario dell'opera vd. L. Monti Sabia, *Il De concordia et ineundo coniugio di Tristano Caracciolo*, in *Mathesis e Mneme. Studi in memoria di Marcello Gigante*, a cura di S. Cerasuolo, Napoli 2004, I, pp. 291-296. Cito questo passo del *De concordia et ineundo coniugio* dal ms. Napoli, Biblioteca Nazionale, IX C 25, cc. 270v-276v (sopra, nota 8).

<sup>104</sup> L'aggettivo *nativus* è qui utilizzato con una precisa pregnanza giuridica: *nativi* erano, appun-

a una clamorosa negazione di virtù quali la *caritas* e la *munificentia*, aspetti di quella *liberalitas* che aveva contribuito non poco a lanciare dentro e fuori del regno di Napoli il mito alfonsino:

Avus tuus praenomine isto, inclite Alphonse, spes regni, primus ex Hispanorum regum familia ad nos moderandos accessit, aetate iam grandiori – quadragesimum enim et sextum agebat annum – ea comitatus manu, quae talem principem et tantum molientem bellum decebat, cuius tandem post multos exanclatos labores et superata discrimina victor evasit; quosque vicerat satis benigne clementerque habuit, et cum aliquorum perfidiam ac protervitatem belli dure ulcisci potuisset, maluit se tamen regalis clementiae memorem, quam iniuriarum praestare; itaque neminem vita privavit, paucos dumtaxat, dum regnum penitus pacaretur, servari et custodiri iussit, plerosque etiam omnes suas fortunas libere possidere et uti voluit. Hic tamen tam clemens munificusque princeps nequaquam ea charitate et munificentia in nos uti voluit, quam prisci nativi nostri reges nobis contulerant (quaque nos indigebamus), cuius quidem beneficia a nobis gratissime accepta sunt<sup>105</sup>.